CÁMARA MUNICIPAL

MUWNMMI

APROVAÚQ
Sala das ªºâ?ª,º.ª,.2,á.Lª-L53—

A-..“...A « ..
Wii-__ W.Exmo. Sr. Presidente da CâmaraMunicipal de CampoLargo.

Requerimentonº 087/2023

André Trevisan Gabardo, Vereador que este subscreve, no exercíciode suas atribuições regimentais,
vem com o devido acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que após ouvido o plenário e se
aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo deste Município,
solicitando a participação do Município de Campo Largo no Conselho de Integração de Proteção e
DefesaCivil da RegiãoMetropolitanade Curitiba.

O órgão colegiado pretende integrar as defesas civis dos 29 municípios na articulação de ações
voltadas à prevençãoe à resposta a desastres e a outras situaçõesde risco à população.

O Conselho tem o objetivo de assessorar, estudar, propor e integrar ações, compartilhar informações
e conhecimentos, bem como contribuir na articulação, planejamento e implantação das ações
integradas de Defesa Civil entre os Municípios da Região Metropolitana de Curitiba, por meio da
prevenção, preparação, mitigação, resposta e recuperação em decorrência da possibilidade de
qualquer evento adverso e na articulação das demandas para a gestão de risco e construção da
resiliência.

Para que o Município de Campo Largo possa fazer parte do Conselho é necessário que o Prefeito
forrnalize o interesse com a assinatura de uma carta de adesão. Nesse sentido, requer-se a adesão do
Municípionesse importanteConselho.

Nestes Termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 24 de outubro de 2023.

Mr
André Trevisan Cabanª

Vereador

0

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601—450 41”9/30923Fone/Fax: (41) 3392-1717 ] 3392-1082 / 3392-3103
www.campolargo.pr.gov.br ,? A17/23